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و خانواده با  ینسبت مقاومت اخلاق

 شهیبه اند ی: با نگاهتیجنس هینظر

 یانقلاب اسلام
 21/22/2111: تأیید یخرتا   32/13/2111: یافتدر یخرتا

 زهرا داورپناه 

 aaz.davar@gmail.com    پژوهشکده زن و خانواده اریاستاد

 چکیده 

محورهای بحث درباره خانواده و مقاومات اخلاقای، حاول دو  نیتر بسیاری از مهم
ایان  پردازان هیا. نظرابدی یموضو  مرتبط با هم، یعنی امر جنسی و جنسیت سامان م

مباحااث غالباااً بااا ملاحظااه تحااوت  جوامااع غرباای و نظاار بااه نفاای آن تغییاارا  و 
گام جدیدتر تحاوت  فرهنگای، اینا   .دهند یرخدادها، مباحث خود را سامان م

اسات. هادف قارار دادن  افتهی سامان« جنسیت»در جهت متلاشی کردن خود مفهوم 

گذشااته و  یها بیآساادارتر از  ایاان مفهااوم مرکاازی، منجاار بااه تحااوتتی دامنااه
انضاباا و اخالاق  ی دآورنادهیهاویتی مقّادم و پد یهاا انیالشعا  قراردادن بن تحت

طبیعای و گارایش بهنجاار، ماا را  تی. انتقال نزا  به اصل وجود جنسشود یجنسی م
در نظریاه جنسایتی  یایگرا که به دفا  در همان مرتبه برخیزیم. پس ذا  دارد یوام

، یایگرا ذا  یهاا فییان نوشاتار باا تأمال بار اناوا  طمهم و راهبردی اسات. در ا
انقلابای تکاوین  یهاا هاا و کنش نظریاه جنسایتی را کاه در بطان آموزه میکوش یم

 .قرار دهیم یکنیم و نسبت آن با خانواده مقاوم را موردبررس یبند یافت، صور 

 :   یکلید نگااژو
  یانقلاب اسلام ر،ییکو هینظر سم،ینیفم ،ییگرا ذا  ت،یجنس هینظر
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 مقدمه و بیان مسئله
ترین محورهای بحث درباره خانواده و مقاومت اخلاقای، حاول دو موضاو   بسیاری از مهم

پردازان ایان مباحاث غالبااً باا  یاباد. نظریاه مرتبط باهم، یعنی امر جنسی و جنسیت سامان می
مباحث خود را ساامان ملاحظه تحوت  جوامع غربی و نظر به نفی آن تغییرا  و رخدادها، 

دهنااد. توضاای  آنکااه در گذشااته و در فراینااد انقاالاب جنساای در کشااورهای غرباای،  می
هنجارهای جنسی در تعاملا  میان زن و مرد مورد سؤال و تردیاد قارار گرفتناد. در مقابال 

چناین  هاا و اخالاق جنسای باود. هم گرایان نیز متمرکز بار ارزش های اخلاقی خانواده تلاش

طور سانتی مرداناه  هاایی کاه باه هاا و نقش ا با طرح دغدغه برابری، برخی جایگاهه فمینیست
هاا منجار  شد، به چالش کشیدند و مشترک یا حتی زنانه، اعلام کردند. این حرکت تلقی می

به رویارویی با خانواده شد و در برخی صور افراطی این نظریه مطارح شاد کاه مردسااتری 
شناختی ندارد. لاذا  های زیست ست و هیچ نسبتی با واقعیتفراگیر حاصل نیروهای فرهنگی ا

جویاناه جاایگزین آن شاود.  باید با انقلاب به پایان برسد و ی  نظم ناوین جنسای و برابری
( این در حالی است که تا پیش از آن در غرب هم مانناد غالاب جواماع 2333،211)گاردنر،

تفااو  اماا مکمّال باودن زن و مارد، مبنی بر « کنندگی طبیعی تکمیل»بشری نظریه جنسیتی 

 (233آمد. )همان،  حساب می نگاهی راقی و معتدل به
های  و از ساوی فمینیسات 2111در مقابل این نگاه، تفکی  میان جانس و جنسایت در 

بنادی زیساتی از اجتمااعی و در اداماه امکاان  رادیکال ابدا  شاد و هادف از آن تمیاز طبقه
های  هاای جنسایتی باه سااخت باود  زیارا باا اساتناد نقش های زیساتی رهایی زنان از ایجاب

پذیر و تحوّل پذیر دانسات. )زیباایی ناژاد،  ها را تاریخی و لذا اصلاح توان نقش اجتماعی می

2312،31-33) 
ولی گام جدیادتر تحاوت  فرهنگای، اینا  در جهات متلاشای کاردن خاود مفهاوم 

مرکاازی، منجاار بااه تحااوتتی  یافته اساات. هاادف قاارار دادن ایاان مفهااوم سااامان« جنساایت»
هااای هااویتی مقّاادم و  الشااعا  قااراردادن بنیان های گذشااته و تحت دارتر از آساایب دامنااه

 شود. ی انضباا و اخلاق جنسی می پدیدآورنده

هاای جنسای، از نتاایآ تاأملا  و  این موضو  که آیا تأکید بر تعدد جنسیت و گرایش
مند به ایان موضاو  ساودجویانه منجار باه  قههای علا اقداما  جریان فمینیستی بود یا جریان
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بررسی است. ولی  تغییر مسیر فمینیسم شدند و یا سایر احتمات ، خود موضوعی مهم و قابل
نظر از این موضو ، نکته محاوری در ایان بحاث هماان اسات کاه جودیات بااتلر در  صرف

نساایتی گویااد اساساااً در پاای تجااویز روش ج کشااد. او می آشاافتگی جنساایت بااه تصااویر می
هاای  کوشد با نقد هر رایم حقیقت که میان انوا  بیان جدیدی برای زندگی نیست، بلکه می

های جنسیتی را بگشاید. به  ای برای انوا  امکان کند، زمینه جنسی، تمایز خیر و شر برقرار می

های مختلاف محادود و مسادود  زندگی جنسیتی در نظام 2نظر او و سایر قائلان نظریه کوئیر
 (2331،21کند. )باتلر،  و برخی انوا  را طرد و نفی میشده 

بندی مرد/زن یا دگرجنس گرا/همجنسگرا را به چالش کشید. به چاالش  پس باید دسته
دانیم، باه آن  شاود کاه آنچاه ماا واقعیات مای کشیدن جنسیت، باعاث افشاای ایان نکتاه می

ت باا خشاونت استواری و ثباا  مفاروض نیسات. افشاای تزلازل جنسایت منجار باه مخالفا

مدرنیساتی بار باه هام  ( ایان اندیشاه و تعمّاد پست11شاود. )هماان،  هنجارهای جنسایتی می
های جنسیتی بلکه در خاود جنسایت،  تنها در اوصاف و نقش جایی، نه ریختن، ترکیب و جابه

های جنسیتی، امر جنسی و مشخصااً  های اخلاقی در نظام طبعاً به زوال همه هنجارها و ارزش
 یابد. بسط میخانواده 

منادان خاانواده و های مطروحه دربااره جنسایت، دغدغاه ها و آشفتگی در تقابل با ابهام
مند به تأکید بر جنسیت و مرزهای زن/مرد هستند و این امر را راهبردی جهت  اخلاق، علاقه

کننااد. باارای م ااال گاااردنر پااذیرش  های بعاادی تلقاای می مقاوماات در براباار نابسااامانی

هاا باه  شمرد و معتقاد اسات آن می« خودکشی اجتماعی»در جامعه را نوعی گرایی  همجنس
سبب اینکه خانواده طبیعی به معنای غیرطبیعای باودن ایشاان اسات، دشامن خاانواده هساتند 

 (.2333،131)گاردنر،
هاای جنسایتی و  دار باودن تفاو  پس تلاش برای حفظ مرز زن/مرد و تأکید بار ریشاه

ویژه در این نزا  معاصار، کااملاً صاحی  و در  میان زن و مرد، بهانحصار امر جنسی به رابطه 

دیگر این  سخن از تفااو  دو  بیان راستای تقویت خانواده، مقاصد ادیان و اخلاق است. به
رو  جنس دیگر در مقابل گفتمان فمینیستی و داعیه برابری آن نیسات کاه تنهاا چاالش روباه

قال نزا  به اصل وجود جنسیت طبیعای و گارایش ها باشد. بلکه انت ریختگی نقش هم بحث به
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. queer 
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هاایی کاه بارای تبیاین  دارد که به دفاا  در هماان مرتباه برخیازیم. تلاش بهنجار، ما را وامی
شاود، در هماین راساتا اسات.  گرایی به نحوی از انحااء می های جنسیتی و بقا بر ذا  تفاو 

 ولی آیا این تلاش خود مصون از آسیب است؟
ازحاد بار  رساد در برخای ماوارد تأکیاد بیش خاواهیم داد باه نظار میکه توضای   چنان

های انسانی مخصوصااً دربااره زناان شاود و ایان  جنسیت، منجر به غفلت از جنبه الهی و افق

های دیگاری باه  جای ویژگی و خصوصایت، خاود آسایب تبدیل جنسیت به حدّ و سقف به
هاای حاول  عیف اخالاق و ارزشهایی کاه اتفاقااً منجار باه تضا همراه خواهد داشت. آسیب

تارین آن یعنای کااهش  شود. در ایان نوشاتار باا تبیاین بیشاتر ایان آسایب و مهم خانواده می
رفات از دو کژراهاه  کوشیم راهای بارای برون مقاومت اخلاقی خانواده و زنان و مردان، می

 نفی جنسیت و نیز افراا در نگاه جنسیتی پیشنهاد کنیم.

مناد در ماورد جنسایت، یعنای گفتماان  یشاه صاحی  و جایچنین به یا  نموناه اند هم
کنیم. گفتماانی کاه باا برقاراری نسابت صاحی  میاان جنسایت و  انقلاب اسلامی استناد مای

ویژه  مداراناه جامعاه ایرانای، باه انسانیت، امکان فهم، تأیید و تشویق کنش مقاومتی و اخلاق
گرا را حتای در  ال رویکرد خانوادهح زنان را در جریان انقلاب اسلامی فراهم نمود و درعین

العاده آن را ظااهر  های فوق هم بیشتر، توانست امکان های بحرانی حفظ کرد و از آن موقعیت
ای صحی  و مقااوم از جنسایت نزدیا   کند. امید است با مرور عناصر این نگرش، به نظریه

 متأخر محافظت کنیم.شویم تا بر اساس آن بتوانیم از خانواده در برابر تحوت  نابایسته 

جویانه و نفی جنسایت و  درواقع مدعای این نوشته آن است که نه دو نگاه غربی برابری
تواناد از خاانواده در برابار تحاوت   های سنتّی عرفای )در برابار سانتّی دینای( نمی نه آموزه

بسا در صور  ایجااد ناوعی مقاومات صاوری و موقات،  اخلاقی جدید محافظت کند و چه
 قدر بااهمیت شود. های اخلاقی عمیق و ناپیدا، ولی همان ه برخی ضعفمنجر ب
چنین تزم به ذکر است که هرچناد در اینجاا مقاومات در مقابال تحاوت  ارزشای  هم

کنیم، ایان تمرکاز باه معناای عادول از اهمیات  نامناسب را بیشتر در سط  زنان بررسای مای
گرا و خاانواده محاور در ایان  دهای اخلاقمقاومت خانواده نیست. بلکه ما نیز به طبع رویکر

تار اینکاه در ساط  نظاری  کنیم. نکته مهم مقام، نقش مهم )تر؟( زن در خانواده را فرض می
توان بدون نگاهی صحی  به جایگاه جنسیت، اندیشه منضبطی دربااره خاانواده و حالات  نمی
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هاای معرفتای و مطلوب آن، یعنی خانواده مقاوم داشات. پاس تزم اسات عالاوه بار تجویز
ترویجی درباره زنان و خطاب به زنان، به ادراک آنان از جنسیت خاود نیاز اهمیات دهایم و 

 بکوشیم اقسام این فهم و تبعا  آن را بهتر بشناسیم.
شناختی بر رویکردهای جنسیت مدار رایاآ در تفکار  در این نوشتار ابتدا مروری آسیب

ای ایان رویکردهاا نشاانگر مرکزیات سنتی عرفی خواهیم داشات. برچساب منتخاب ماا بار

های جنسایت  هاست. سپس با تأمل بر برخی گوناه جنسیت در سامان بخشی به سایر ابعاد آن
کوشاایم نظریااه جنساایتی را کااه در بطاان  ماادار و دارای کژکااارکرد در عرصااه خااانواده، می

مقااوم  بندی کنیم و نسبت آن با خانواده های انقلابی تکوین یافت، صور  ها و کنش آموزه
شده، جنسایت را در ایان  را موردبررسی قرار دهیم. تزم به ذکر است غیر از موارد مشخص

نوشته به معنای اصطلاحی کلی و عرفی اعم از جنسیت و جنس در معنای فمینیساتی، مطاابق 

 بریم. عرف )غیردقیق( آثار این حوزه به کار می

 رویکردهای جنسیت مدار و مقاومت اخلاقی
شد بسیاری از رویکردهای دینی و سنتّی به دتیل مختلاف ازجملاه باا انگیازه  که ذکر چنان

کنناد و حتای گااهی باا  حفظ خانواده و صور  سانتّی آن بار تماایزا  جنسایتی تأکیاد می

ای کاه فاراهم شاود،  غرض محوریت دادن به آن، تمایزا  حداک ری را از هر منبع و شایوه
 پذیرند. می

گرا، دینای  های خانواده عرصه جنسیت، رویکرد مرجّ  نگاه گرایی در ترتیب ذا  این به
هاایی اسات کاه جنسایت را اماری اکتساابی و  گرایای در مقابال نگرش و سنتی اسات. ذا 

گرایای  دانناد. ذا  غیراصیل و غیردخیل در حقیقت انسان و برآمده از محیط و فرهناگ می

کلی متمایز و متفااوتی دارناد  طور خلاصه بر آن است که زنان و مردان صفا  به جنسیتی به
و این تمایزا  در تفاو  جسمی زن و مرد و طبیعت ریشاه دارد. تنهاا دو جانس زن و مارد 

وجود دارند که به هام تمایال جنسای دارناد، لاذا هایچ جنسایت دیگار یاا گارایش جنسای 
دیگری، عادی و طبیعی و موجهّ نیست. مردان جنس مسلط و زنان ذاتاً تاابع هساتند و نقاش 

هااای مختلااف زناادگی خااانوادگی و اجتماااعی، مشااخص و متمااایز اساات.  هااا در حوزه نآ

(wikipedia) 
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گاارا در عرصااه خااانواده و  هااای اخلاق گرایاای تقریباااً ایااده مشااترک نگاه هرچنااد ذا 
هایی وجااود دارد. ایاان  بناادی جنساایت اساات، امااا در باااب جزئیااا  آن اختلافااا  و طیف

های ذاتی جنسیتی  ای است که ایشان به تفاو  ت و پهنهای از سویی در کمی تمایزا  اندیشه
دهند و اینکه تا چه حدّ آن را وسیع و شدید یا کم تعاداد و حاداقلی توصایف  اختصاص می

گرایی و انتساب آن به جسم یا حتای روح و جاان  کنند. از سوی دیگر در عمق این ذا  می

یژگاای متمااایز رویکردهااای ( و2312،22انسااانی نیااز اختلافاااتی وجااود دارد. )صااادقی، 
هاای  هاای جنسایتی، در مقایساه باا ساایر جریان خواه و حاداک ری در ماورد تفاو  تمامیت

هاای  گرا ولی متفطن به اشتراکا  انسانی، علاقه به تجمیع شواهد علمای دربااره تفاو  ذا 
هاا  رسد هر دوی ایان ویژگای زنان و مردان و نیز تعیین تکلیف در جزئیا  است. به نظر می

پردازیم. ولای ابتادا ذکار  شوند که به شرح آن می ها می منشأ برخی مشکلا  در این اندیشه

های  را بارای دتلات بار نظریاه« جنسایت مادار»این نکته تزم است که زین پاس برچساب 
گرا ولی افراطی که قائل به غلبه دامنه و عمق تمایز جنسیتی بر اشاتراکا  انساانی میاان  ذا 

گرا یاا دینای و اخلاقای،  گرا یاا خاانواده بریم. پس هر نظریه ذا  کار می دوجنس هستند به
مادار و  توان از رویکردهاای دیگاری بارای م اال خانواده ضرورتاً جنسیت مدار نیست و می

ها در عین برابری انسانی و ارزشی مرد و توجه باه لاوازم  جنسیت گرا سخن گفت که در آن
ها و ثبا  جنسیتی شاد. )زیباایی ناژاد،  ن قائل به تفاو توا این بینش، به درجا  مختلفی می

2312 ،23) 

اشاره شد که علاقه به تجمیاع شاواهد علمای در جنسایت ماداران از ایان نکتاه نشاا   
جبرگرایای »ها  ای اسات کاه فمینیسات گرایی تا حادی برآماده از اندیشاه گیرد که ذا  می

از حیث زیستی و جسمی زن یا مرد متولاد نامند  یعنی قول به اینکه افراد  می« شناختی زیست
2ها بر جدایی جنس شوند. تأکید فمینیست می

1و جنسیت 
در مقابل این رویکرد و تالاش بار  

بیشینه نشان دادن سهم فرهنگ و جامعه در برساخت تمایز جنسایتی اسات. هرچناد باا گاذر 

ماردان ابطاال زمان و افزایش تحقیقا  تجربی، برخی دعاوی درباره تفااو  شادید زناان و 
همه این نگاه هم چنان طرفداران فلسفی و علمی خود را دارد که شواهدی،  شده است، بااین

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. sex 

2. gender 
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 (Mikkola,2023کنند. ) اگرچه نه به گستردگی گذشته ارائه می
های حداک ری این رویکرد را در متنای کاه پایش از انقالاب اسالامی در  یکی از نمونه

زن »کنیم.  ر انتخابا  نوشته و منتشر شد، مشاهده میمخالفت با اعطای حق رای و نامزدی د
شاده،  ای است که هرچناد باه بهاناه طارح موضاو  حاق رای زناان نوشته نوشته« و انتخابا 

گیری  حاوی بسیاری از عناصر نگاه جنسیت مادار باه خاانواده و اخالاق اسات و در موضاع

بیناد، اوصااف آن را  ده میخود نسبت به آنچه در تقابل با حکم دین و اخلاق و حفظ خانوا
های زنان و ماردان از حیاث قاد، وزن،  دهد. این متن با برشمردن تفاو  به تمامی نمایش می

گانه، جهاز تنفس، قلاب، مغاز، جمجماه و... در هماه ماوارد  استخوان، عضلا ، حواس پنآ
م منشاأ ایان تاوانی بناابراین ماا نمی»کناد  گیری می داند و نتیجه تر از مردان می زنان را ضعیف

 (13-2331،13قربانی و دیگران،«)اختلافا  را غیر از نوامیس طبیعی، چیز دیگری بدانیم.

هاای جنسایتی باه  ترتیب نویسندگان مانند ساایر متادینان عاادی باا اساتناد تفاو  این به
کنناد.  هاای متفااو  تفسایر می خلفت خداوند، آن را امری هدفمند و با غایات ایفاای نقش

م این مبنای مشترک، سعه و ضیق نتایآ مساتنبطه در آرای مختلاف، متفااو  رغ گرچه علی
 (2333،11است. )فعالی، 

عنوان ماادر و نیاز  نقطه مشترک این رویکردها، خاانواده و نقاش اساسای زن در آن باه
هاای  پاردازیم. ولای قرائت هاا بیشاتر می بحث حفظ حریم با مردان است که در ادامه باه آن

مناد باه تجاویز و نهای در  کنناد و علاقه وزه به موارد مذکور بسنده نمیحداک ری در این ح

های تجربای اسات.  عرصه جزئیا  برحسب جنسیت و گاهی با استدتل نسبت به همین داده
طور  هر فاردی از زناان باه»شود:  لذا م لاً در کتاب زن و انتخابا  چنین عباراتی ملاحظه می

توجهی از عمار خاود را بارای حمال و  ماد  قابالآورد و  متوسط چناد فرزناد باه باار مای
پاردازد، بادیهی اسات سااختمان فکاری و  شیردادن و دوران بعد از شیرخوارگی هری  می

طور  دهاد  بناابراین هماان شده موقعیت خاصی باه او می جسمی زن که برای این کار ساخته

مقایساه باا  قابلکه مردان ازنظر عواطف و احساسا  و نیروهای تزمه برای پارورش فرزناد 
چنین زنان کاه از جهاا   شود، هم زنان نیستند و این موضو ، جز نواقص آنان محسوب نمی

حسااب  تر از ماردان به زیادی آمادگی اداره امور اجتماعی و سیاسی را ندارند، نبایاد نااقص
کیاد بار ترتیب در این کتاب و موارد مشابه، با تأ این ( به2331،11قربانی و دیگران،.«)آیند... 
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طورکلی فعالیات  مقدماتی ازجمله تفاو  طبیعی زن و مرد و البتاه برخای باراهین دینای، باه
سیاسی و اجتماعی، در اینجا مشخصاً حضور در انتخابا  برای زنان نامناسب تشاخیص داده 

 شود. می
بحاث حاکمیات »توان از نگارندگان ایان کتااب باا ادلّاه مختلفای ازجملاه  هرچند می 

مناد، بلکاه مشای و رویاه ایان  دفا  کرد، غرض نگارنده نه مشخصاً این نظر تاریخ« طاغو 

مدار از ترکیاب  آراء است که البته مختص ایران و یا نگاه اسلامی نیسات. در رویاه جنسایت
شاود و در  آغاز می -پسند های عامه شناسی شناسی و روان ه زیستبا غلب –ادلهّ دینی و علمی 

شاود   هایی در جزئیا  زندگی برای خانواده و مخصوصاً زنان ارائه می ادامه تجویزها و نهی
چیز متفااو  اسات و اصالاً مقایساه  نو  ساختمان زن و مرد باهم در همه»زیرا به نظر ایشان 

هاا  مداخلاه آن نشینی زنان و عدم خانه»لذا « ندارد.این دو جنس ازلحاظ قو  و ضعف مورد 

در امور اجتماعی و سیاسی ...معلول متابعت از قانون آفرینش و رعایت صالاح زن و مارد و 
 (.31-2331،33قربانی و دیگران،«)تزمه تضمین بقاء نو  است

نمونه دیگر نقدهای یکی از فضلا بر کتاب مسئله حجاب شاهید مطهاری اسات. ایشاان 
نشینی با عاد  زنانگی ساازگارتر اسات  بعید نیست گفته شود که حجاب و خانه»نویسد:  می

( 2311،23مطهاری،«)دیگر حیض ی  عامل تکوینی برای حجاب اسات ولای... عبار  و به
های اقتصاادی  چنین ذیل بحث شهید مطهری در عدم ممانعت اسلام از تحصیل و فعالیت هم

یق بااه کارهااای اجتماااعی بیروناای باارای زن!! ایاان سااخنان تشااو»نویسااد:  و اجتماااعی و...می

( و یاا در جاایی کاه 13هماان،«)های اخلاقای مراجعاه شاود. نادرست است، به بخش توصیه
کند، ایان تأکیاد را کاافی  داری برای زنان تأکید می شهید مطهری بر اولویت مادری و خانه

نقش زن به این دو مهم بیان کناد.  داند و انتظار دارد شهید مطهری نظر اسلام را انحصار نمی
( زیرا 11همان،«)منظور از محبوسیت همین مادری و خانه ساتری است.»نویسد  رو می ازاین

هرچه پای زن به اجتما  بیشتر بااز شاود، زمیناه بارای تمتعاا  عماومی و زناا »به نظر ایشان 

 همان(«)گردد... تر می فراهم
هااای  تر گفتمااان دیناای و بحث مااومیایاان الگااوی بحااث کااه در حااوزه ترویجاای و ع

 های متعدد است: پسند زن و خانواده نیز رایآ است، در معرض آسیب عامه
های جدیاد و تحاوت : ما لاً در هماین بحاث  تضعیف گفتماان دینای در مقابال پدیاده -
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هاای سیاسای  انتخابا ، با انقلاب اسلامی و تغییر شرایط امکاان پاذیرش بسایاری از فعالیت
انتخابا  در عین التزام به دین فراهم آمد. یا در م ال بعدی کاه صارف فعالیات  زنان ازجمله

آنکاه ناه در  شاود. حال اجتماعی زن باا زناا، ناابودی خاانواده و زوال اخالاق پیوناد زده می
ساحت نظر و نه از منظر دین و نه درواقع امر تلازمی میان این امور نیست. البته انتظار تصاور 

رود. ولی این نکته مهم است که در حاوزه خاانواده و  ن از اهل نظر نمیهای ممک همه آینده

هاای متعادد، غلباه جادی دارد و ایان  زنان، عاد  به تجویزهای جزئی و بساتن بااب امکان
کاه ایان  شاود. درحالی های دینی می عاد  فکری منجر به انباشت شواهد خطاپذیری نظریه

که بسیاری از علمای دین که اخالاق مادار و  ناجتناب است. چنا پذیری تا حدّی قابل آسیب
 اند. خانواده محورند، از این مشکل برکنار بوده

ها در  ها در نسبت با شرایط متنو : نکته فوق نااظر باه قاو  و ضاعف نظریاه جمود نظریه -

هاا و زنادگی  نسبت با تحوت  زمانی بود. ولی نکته اخیر، ارجاا  باه تناو  شارایط خانواده
تأکیاد بار »جای  زمانی واحد دارد. تمرکز بر جزئیا  و علاقاه باه تجاویز باهروزمره در آن 

، منجار «خصاوص زناان( در تطبیاق اصول و پذیرش حدّی از کفایت و تعقل در مخاطب )به
 شود. ها در محدوده شرایط خاص می به تصلّب نظریه

بعاد  ترین آسیب این مباحث، تأکید بار جنسایت بادون توجاه باه آخرین و در اینجا مهم -
روحانی و انسانی زنان و لذا تمایل به کلیشه سازی و سوق دادن افاراد باه انفعاال و یکساانی 

هاا باشاد.  ها یاا ضاد ارزش است. طبعاً آگاهی انفعالی بسته به محیط ممکن است تابع ارزش

هاا و تنهاا باا تکیاه بار  ای از نقش دیگر فردی که افق تکلیف خود را باا فهرسات بساته بیان به
توانند مانند فرد دیگری که ضمن ملاحظاه اوصااف جنسایتی،  کند، نمی ارزیابی می جنسیت

افقی به گشودگی انسان خدامحور برای خود قائل اسات، باشاد. خلاقیات، پویاایی، ای اار و 
 های واتتر از روزمرگی برای مورد دوم ممکن است. ورود به عرصه

دغدغاه حفاظ خاانواده، حادود  های جنسیت مادار حاداک ری، باا دیگر گفتمان بیان به 

ویژه  هاایی را باه مخاطاب باه هاا و قالب جنسیتی و اخلاقی در حدّ وسع و دانش خود، آموزه
کناد.  کنند که البته دغدغه ایشان در مورد امور معلوم را تا حادّی بارآورده می زنان ارائه می

ایط خااص غالبااً نشده یا حاوادس و شار بینی ها و تحوت  اخلاقی نوپدید و پیش ولی بحران
اند و ازآنجاکاه تکلیاف زناان در اماور آیناده توساط ایشاان  نشده بینی ها پیش در این اندیشه
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 تعیین نشده است، ممکن است دچار نوعی تأخّر فرهنگی شوند.
یکی از شواهد این امر نگرش برخی زنان متدین و غیرهمراه با انقالاب اسالامی اسات. 

انقلاب ایران باوده، در کتااب روزهاای انقالاب ضامن  شناسی که شاهد مری هگلند، انسان
آباد شیراز از جهات نسبتشاان باا انقالاب باه دو گاروه از زناان  بندی زنان روستای علی طبقه

 کند: مخالف انقلاب اشاره می

زنان سرآمدان سیاسی قاطعانه مخالف انقالاب بودناد. هرچناد ایشاان در اثناای پیاروزی  -
 شد  مخالف انقلابیون بودند. ردند  ولی قبل و بعدازآن بهانقلاب، تقریباً سکو  پیشه ک

برخی رعایای فقیرتر نیز اعم از زن و مرد نسبت به مشارکت سیاسی در انقالاب ماردّد یاا  -
رفات، کااهش  کاه درگیاری در شارایط ماذهبی پایش می هاا، وقتی بدبینی آن»بدبین بودند 
سات کاه هایچ کااری نکنناد. باه خطار ها متقاعد شده بودند که بهترین کار این ا نیافت. آن

 (113-2311،111هگلند، «)فایده بود. شان در حمایت از انقلاب بی انداختن زندگی
اگر فرض کنیم که در آن موقعیت، پیوستن به انقلاب اسلامی، افق رشدی واتتری در 

ی اند و حتا بینیم کاه ایان زناان از آن محاروم شاده مقایسه با نپیوستن به آن بوده اسات، مای
 کند. های قبلی نمی باورهای مذهبی نیز کمکی به گذر از کلیشه

شاود. آناان کاه  این موضو  در خاطرا  شفاهی بسیاری از زنان انقلابای نیاز ذکار می
تبع آن نگااه الهای باه خاانواده باا جریاان انقالاب هماراه  دقیقاً با دغدغه دین و اخالاق و باه

کنناد. بارای  شد، یاد می ت ایشان با فعالیتشان میهایی که به استناد جنسی اند، از مخالفت شده

گوید خاانمی کاه او  م ال طاهره غفوری، یکی از فعاتن انقلاب، جنگ و تا حال حاضر می
دختر کاه نبایاد تنهاا باره »کند:  را از دست مأموران شاه فراری داده بود، چنین نصیحتش می

( در مقابال 2311،11ی و دیگران،زارع«)ها. کنن ا  می طرف. می گیرن خفه طرف و اون این
این نگاه، دو فرد راهنمای او ننه خدیجه و ملاسکینه هستند کاه در راهپیماایی، وقتای خاانم 

ها مردن.  این»گوید:  ها نیست و باید برویم، می گوید این کارها کار ما خانم غفوری به او می

ملاساکینه « کناه. فارق میبرن جلو یا دو تا سیلی می خورن یا کشته می شن. ولای ماا زنایم، 
هماه را دعاو  باه مانادن و حتای ماذاکره باا « هاای آن زن باودن و امکان»دقیقاً با استناد به 

 (11کند. )همان، نیروهای نظامی برای پیوستن به انقلاب می
شاود. خاانم قمصای بعاد از  همین تقابل در خاطرا  زنان انقلابی هرمزگان مشاهده می
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زباان  تماام فامیال باه مان زخم»نویساد:  و فارار خاود می دستگیری شوهرش توسط ساواک
( 2311،211بهباودی،«)زدند که تو باید مراقب شوهر  بودی تا کارتون به اینجاا نکشاه. می

حاج خانوم این »گوید:  که حکیمه کرمانی به مخالفان با حضورش در راهپیمایی می درحالی
در « وظیفاه»دسات باا ادبیاا   ایی ازاینه ( نموناه231هماان،«)وظیفه اس. نباید کوتاه بیااییم.

های زنان انقلابی خاارج از حاد شامارش اسات. بعادتر باه مفهاوم وظیفاه و  دریافت و گفته

گردیم. در اینجاا فقاط باه ایان مختصار بسانده  اهمیت آن در حوزه اخلاق و جنسیت بازمی
در ماوارد تواند به تشخیص وظیفاه  های مقاومتی نمی شود که مرکزیت جنسیت در نظریه می

 ای کم  کند. جدید و غیرکلیشه

 ارزیابی تکافوی جنسیت مداری در تهدیدهای پیش روی خانواده و اخلاق
گاهی در تقابل با منتقدان خانواده و اخلاق ستیزان و تلاش ایشان در نفی نقش جنسایت، در 

شاود کاه صارف تأکیاد بار  گرا این نگرش خطا تقویات می خانواده-جبهه مقاومت اخلاقی

طور خودکار الزاما  موافق با مذهب و اخلاق را دربردارد و حافظ  مایز میان زن و مرد، بهت
آنکاه ایان تصاور نیاز خطاسات. نفاس آماوزه تماایز جنسایتی لزومااً در  خانواده است. حال

تاوان آن را  دهد، اثرگذار نیسات و می حقانیت مابقی پیشنهادی که به زنان و مردان ارائه می

 الهی و یا غیردینی و حتی ضددینی استخدام کرد.های  در چارچوب
م ال محقّق آن در جامعه ایرانی، پارواه رضااخان در موضاو  مادرن ساازی جامعاه و 

کشف حجاب بود. گفتمان رضاخانی نه در پای رهاایی زن باود و ناه ساودای براباری او باا 
مراتب  سلسالهمردان را داشات، در مقابال کااملاً بار تفااو  دو جانس تأکیاد داشات و در 

داد. ولی با تکیاه بار هماین نگارش، تصاویر زن  جنسیتی نیز زنان را فرودست مردان قرار می

 .شاد هاای غربای می مدرن ایرانی باید بادون حجااب و آراساته باا آخارین مادها و آرایش
(Amin,2004, 80برخاای منتقاادان رضاااخان از موضااع فمینیسااتی، تلاش )  هااای او را بااا

کنناد و ایان پرساش را مطارح  برابری تأکیاد دارد متنااقض ارزیاابی میمدرنیزاسیون که بر 
کنند که چگونه مدرنیزاسایون کاه مبتنای بار براباری و آزادی اسات، در ایاران بادل باه  می

 (313-311، 2313شود؟ )صادقی،  سرکوب و تنزل زنان به ابژه جنسی می

ن او بتوان به نکتاه جای این چیدمان در ادراک رضاخان و سپس متناقض فهمید شاید به
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دیگری اشاره کرد که ما را به خن ی بودن آماوزه تماایز جنسایتی و امکاان اساتخدام آن در 
تر کناد. در  نزدی  -گرا  اندازه صور دینی و خانواده به -های غیردینی و ضداخلاقی  نگرش

وانی های جدی دال بر ناات های جنسیت مدار، استدتل ی رضاخانی، مانند دیگر آموزه آموزه
شاد. لاذا زن  و ناشایستگی اخلاقی و علمی زنان بارای دخالات در اماور اجتمااعی ارائاه می

خوانده و شاغل بود کاه  حجاب، درس های رضاخانی، زنی بی ایرانی مطلوب در پایان تلاش

کرد. البته عنصر مردانه و حامی این   اش تکیه می با رضایت کامل به مردان مراقب و حامی
هااا،  ها، معلم کلاساای شااد. بلکااه هم محااارم و مااردان خااانواده محاادود نمیدیگاار بااه شاابکه 

هاا  گرفات. این همکاران و نهایتاً پدر ملّت یعنی رضاشااه و ماردان سیاسات را نیاز دربار می
رفت حمایت و هدایت از سوی ایشاان را بپاذیرد.  همگی مردانی بودند که از زنان انتظار می

ای باود کاه  گونه حال مدیریت ایشان به اص و درعینهایی خ هدف از آگاهی زنان، آموزش

توانند از وظایف اصلی و طبیعی  گیرنده اصلی ندانند و تصور نکنند می هرگز خود را تصمیم
( 211، 2313داری منازل شاانه خاالی کنناد. )صاادقی، داری و نگاه شامل شاوهرداری، بچاه

عنوان عناصر مدرن، درواقاع  بهحجابی  ترکیب عناصر تمایز و فرودستی زنانه با تحصیل و بی
ها  گرایان و فمینیسات منجر به گسست از هار دوی سانّت و مدرنیتاه و عادم رضاایت اسالام

 (Amin,2002,247شد. ) می
مراتب جنسیتی، بلکه پاذیرش  ترتیب نه صرف باور به تمایز مردان و زنان و سلسله این به

خصاوص  ان در سااحت انساانی و بهاین تمایز در عین قول به برابری عمیق و حداک ری ایشا

کناد.  گرایان و خاانواده دوساتان را بارآورده می در محضر امر الهی است که دغدغه اخلاق
دیگر تقویت جنبه انسانی در کنار حفظ حدود کم شمار جنسیتی با رویکارد مقاومات  بیان به

نشاده  بینی ی پیشها اخلاقی سازگارتر است و فرد را در عین التزام به اخلاق، در برابر هجمه
های  تواند در خدمت اندیشه سازد. این مجموعه در غیاب یکی از عوامل مقوّم می مصون می

ضدخانواده و ضداخلاق باشد. برای م ل حفظ تمایز جنسیتی و حتی اهمیت خانواده، مقاوّم 

نگاه رضاخانی و پرواه کشف حجاب بود و بعدتر با کمرناگ شادن اصال خاانواده، تلقای 
حاال محوریات  شاود. درعین ی از تماایزا  زناناه در عصار پهلاوی دوم تقویات میا سرمایه

 های سنتی برسد. تواند به فمینیسم برابری جنسیتی می
اگر بخواهیم مرور تاریخی کوتاهی در این موضو  داشته باشیم باید دانست مسائله زن 
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تر ترقای  ه کلیخصوص مشروطه، ذیل مسئل در مطبوعا  و منشورا  اواخر دوره قاجار و به
تکامل نیافته بود ولی « زن مدرن»های ایجابی درباره  و پیشرفت مطرح شد. هرچند هنوز ایده

 (Amin,3انتقاد از برخی وجوه زن سنتی کاملاً رواج داشت. )
اما نقطه گسست در مسئله زن و تماایز دو جانس، حاکمیات رضااخان و حجام عظایم 

جنسایت و زناان را پارتنش و چنادقطبی کارد. های دوره پهلوی است که عرصاه  دستکاری

های ناسیونالیستی است کاه  دولت مدرن بر اساس آموزه-دوره پهلوی اول، دوره ایجاد ملت
ها دیگر نه در تقابل با استبداد حااکم،  قبلاً در عصر مشروطه مطرح شده بودند. البته این ایده

اره شاخص رضاشااه و اقاداما  شادند. دربا عنوان ایدئولوای حااکمیتی اساتفاده می بلکه به
مختلف او از کشف حجاب و اسکان عشایر تا ترتیبا  اداری مادرن و تأسیساا  زیربناایی 

کنناد. باه هماین  آمیز و مخاالف تقریبااً بااهم براباری می آهن، نظرا  متضاد تحسین م ل راه

دیداً های او در حوزه زنان در نگاه برخی افراد، م بت و در نظار گروهای، شا ترتیب سیاست
 شود. منفی ارزیابی می

هاای ماذهبی و هام برخای دیگار از فعااتن  ترین نقد که هم از ساوی گروه ولی عمده
ها در  غیرمذهبی مباحث زنان به وی مطرح است، کشف حجاب اجباری و تأثیر این سیاست

نشاین شادن بسایاری از  ها خانه ایجاد شکاف میان زنان است. ازجمله عاوارض ایان سیاسات
ها به تعلیم و تربیت و مدارس و دیگار امکاناا  جدیاد  ذهبی و لذا عدم دسترسی آنزنان م

 (211، 2313شد. )صادقی، 

به هرترتیب هم از جانب مادافعان و هام مخالفاان، اقاداما  رضااخان حااوی اعماال  
هاای زناناه  متناقضی بود. ندادن حق رای به زنان در کنار کشف حجاب، حذف همه انجمن

های  ی واحد، اصرار بر تعلیم و تربیت عماومی و ورود زناان باه برخای عرصاهو ایجاد انجمن
شاهروند »بندی عملکارد وی، ایاده  هاای صاور  واقع متناقض هستند. یکی از راه عمومی به

تواند باشد که خانم صادقی در کتاب خود جنسایت، ناسیونالیسام و تجادد  می« م ابه سرباز به

آبادی حکومت ذاتاً نظامی  ایشان و افرادی م ل خانم نجمدر ایران مطرح کرده است. به نظر 
رضاشاه در پی آن بود که زناان نیاز م ال ماردان، مطیاع، مانظم و کارآماد باشاند. باه دلیال 

خواست زناان وارد مدرساه، دانشاگاه و ساپس باازار  داری می الگوبرداری از جوامع سرمایه
ی در پای اتحااد لبااس و کشاف کار شوند و باهدف متمدن ساازی و بهیناه و بهنجاار سااز
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 حجاب بود.
صور  موارد کم شمار قبل از رضاخان در ایران ر  داده بود  هرچند کشف حجاب به

الله خاان در  های اصالاحی اماان گرفات و نیاز رضااخان از برناماه و گاه موردبحث قارار می
رخلاف حجاابی اجبااری )با افغانستان و آتاتورک در ترکیه متأثر شاد، ابتکاار خااص او بی

حجاب کاردن زناان، الازام مقاماا  رسامی  ترکیه( بود. وضع جریمه و شد  عمل برای بی

حجاب و گشودن  پایه دولت م ل رفتگران به شرکت همراه زنان بی واترتبه تا کارکنان دون
ها و ساینماها باه روی زناان باه ضارب جریماه سابب شاد کاه ایان  اماکن عمومی م ل کافه

( 211بخش تلقی شوند، سرکوب زنان به نظار برساند. )هماان، هاییکه ر اقداما  بیش از آن
شد: عدم اعطای حاق رای باه زناان و جلاوگیری  این تصور با برخی موارد دیگر تقویت می

 کرده به عرصه سیاست. ای زنان و عدم ورود زنان تحصیل رایم از اشتغال حرفه

مادرن »هاای  ایر امکاننکته مهم دیگر این است که اقدام قهاری رضااخان راه را بار سا
خواسات  ها مطرح بود و می ها در اذهان و نوشته بست. این پرسش که مد « شدن زن ایرانی

با تأمل در احوال زن اروپایی، زن ااپنی، زن تارک و...باه پاساخی بارای زن ایرانای برساد، 
که زندگی جدید و مادرن زن ایرانای ضارورتاً  حات گویی فقط ی  پاسخ داشت و آن این

 (Amin, 2002: 13شود. ) کشف حجاب و دست شستن از برخی امور دینی ممکن می با
 2131تاا  2131زمان با این فرایند، جهش بزرگ در حجم کاتهای وارداتی از سال  هم

وجود داشاته اسات و ایان  3وپنآ در صد در ارزش( )چهل درصد افزایش در حجم و بیست

سط  جدید واردا  تا زمان آغاز جنگ جهانی دوم گسترش و افزایش یافتاه اسات. هزیناه 
های موجود برای غاذا،  تر از شاخص کلی یا شاخص شاخص زندگی مرتبط با پوشش سریع

صافحا  مطبوعاا   .افزایش یافات 2111تا 2133اجاره مسکن، یا سوخت و آب در دوره 
 اگرچه –و مدها را به همان شیوه مطبوعا  آمریکا ” بهداشتی و زیبایی“ایرانی، محصوت  

شاد   . پرواه بیداری زنان دولت پهلاوی، بهکردند می تبلیغ و بحث – آنان گستردگی به نه

 بازار محصوت  زنانه غرب بود.در خدمت ادغام زنان در 
های جنسایتی کاه  نقش   هدف اصلی این پرواه عبار  بود از تعریف دوباره از ویژگی 

کارد.  چیز به ماردان حفاظ می مراتب ذاتی جنسیتی را با اعطای امتیاز همه البته تمایز و سلسله
ر، باه لحااظ کار، سلحشو پرست، ورزش کرده، وطن هرچند انسان جدید ایرانی باید تحصیل

http://zannegaar.net/content/457#footnote6_u03xmg9
http://zannegaar.net/content/457#footnote7_hn7b6fg
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ها موضوعی باود کاه  اجتماعی فعال و به لحاظ اقتصادی مولد باش، ولی تفاو  بین جنسیت
گرفت. با پیشبرد پرواه بیداری زنان، تصویر زنان مادرن ایرانای  همواره مورد تأکید قرار می

« کارآماد»و « سااده»هاای غربای )کاه معماوتً آن را  هرچه بیشتر با آخارین مادها و آرایش
 (Amin,2004, 80شد. ) اندند( ارائه میخو می

پس صرف رفع پوشش ضامن دستیابی به قدر  نبود، بلکه در گفتمان کشف حجاب، 

متمایز کردن خود با زنانه باودن یعنای مکشاوفگی، جلاوه گاری، ناوعی ظرافات رفتااری و 
تاار پااذیرش  طنااازی، شااور و شااوق باارای انجااام وظااایف مااادری و همسااری و از همااه مهم

 (312-333، 2313اتب اجتماعی جنسیتی مهم بود. )صادقی،مر سلسله
ای در راه هادف  شوک ناشی از کشف حجاب سبب شد کشف حجاب دیگر نه وسیله

شاد  دچاار حیار  و  مدرنیزاسیون، بلکه هدف رضاخان به نظر برسد و مردان و زنان را به

تر  نان ایرانی متادینرنآ کرد. دسترسی متأخری که امروزه به تاریخ شفاهی و تجربه زیسته ز
دهد که پدیده کشف حجاب و الزام به آن در ساحا  مختلاف عرصاه  وجود دارد نشان می

هاای  عمومی برخلاف هدف ابرازشده آن یعنی آزادی زنان، باعاث شاد بسایاری از فعالیت
شاده توساط  وآمادهای گزارش اجتماعی از قبل موجود زنان دچاار محادودیت شاود. رفت

وآمدهای مختلفای کاه جازو تینفا  فعالیات  ها، رفت گاه ازارها و تفرجسیاحان غربی در ب
هاای زناناه مختلاف همگای از دساترس  اجتماعی است، دسترسی به مکاتب سنتی و اجتما 

زنان ملتزم به حجاب خارج شد. درواقع بسیاری از زناان باه سابب کشاف حجااب، گرفتاار 

بسته با رضاشاه، زنانی  قا  قدرتمند همحال طب خاطر حجاب. درعین نشینی شدند و نه به خانه
که به دتیل مختلف خانوادگی، مصلحتی، ماذهبی و اعتقاادی التازام باه حجااب نداشاتند  

جایی جدی در  نوعی منجر به جابه های بیشتری در مقابل خود یافتند. دوره رضاخان به امکان
حاال  به سابق شد. بااینهای نخ طبقا  زنان و ایجاد گروه جدیدی از زنان نخبه و طرد گروه

مندان از این تغییر و آناان کاه باا نگااه شارق شاناختی باه جامعاه ایرانای و زن مسالمان  بهره

 های رضاخان در حوزه زنان دارند. نگرند، بعضاً برداشت م بتی از فعالیت می
همین فرایند با خشونت کمتر در دوران پهلوی دوم دنبال شد. البته این تقلیال، ناشای از 

نظر کردن شاه از آرزوی  شخص شاه و اوضا  ناآرام کشور بود. این به معنای صرف ضعف
مدرنیزاسیون سریع و ظاهری پدرش نیست. در مقابل او به زمان نیاز داشت تا قدر  خود را 
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ترتیب در  این ت بیت کند، مأموریتی برای خود تعریاف کناد و در آن مسایر گاام باردارد. باه
اب اقتاادار و خشااونت رضاااخانی، عاازم و فشااار در اجاارای آغاااز پادشاااهی وی، در غیاا

های کشف حجاب اجباری کااهش یافات و بسایاری از زناان مخصوصااً در منااطق  سیاست
روستایی و شهرهای کوچ  مجادداً باحجااب شادند. در پای افازایش مشاکلا  ناشای از 
اشاغال کشااور توساط متفقااین و تقویات مخالفااان کشاف حجاااب و ضاعف پادشاااه جااوان 

حاذف « کشاف حجااب اجبااری»را از قاانون « اجبااری»قید  2311نجام دولت در سال سرا
 (211، 2313کرد. )زائری و یوسفی نژاد، 

های رضااخانی در حاوزه زناان  در مرحله بعد شاهد عزم شاه بر تعمیق و تبدیل سیاست
زناان تاا  و اعطای حاق رای باه 2311جانبه هستیم. از انقلاب سفید  تر اما همه به اقداما  نرم
های زنان، رواج گفتمان زیبایی غربی، مسابقا  دخترشایسته، ارائاه و تولیاد  تشکیل سازمان

محتواهای صوتی و تصویری با مضامین غربی و احیاناً شهوانی و... نمود این دوره است. این 
ا تنها به گفته اندیشمندان انقلابی، بلکاه باه گفتاه بسایاری از اهال نظار مخاالف یا ها نه تلاش

معارض با جمهوری اسلامی، دچار تناقضا  داخلای و کژکارکردهاایی باود کاه بخشای از 
دهد. پس تأکید بر فرودستی و تمایز زناان نسابت  اقبال زنان به انقلاب اسلامی را توضی  می

به مردان و وظایف خاص ایشان در کنار ظاهرگرایی باعث شد که زن جدید بایش از آنکاه 
برسد، مستعد تبدیل به نساخه منفای زن مادرن کاه درپای فریاب و مستقل و کارآمد به نظر 

های خارجی و گفتمان زیبایی و سالامت  جذب مردان است، تلقی شود. تصویری که با فیلم

ای کاه دیگار فاصاله واضاحی باا شاعار  ( نتیجهAmin,2002,15شد. ) راستا می در رسانه هم
 خانواده در دوره رضاخان و وظایف خانگی زن داشت.

های مختلف حاکمیت در راستای نفی حجااب و مظااهر دینای از زنادگی  وند تلاشپی
های جنسی، چنان سایه سانگینی داشات کاه اعطاای حاق  ها به ابژه زنان مسلمان و تبدیل آن

 (2312،31شد. )سراج زاده و دیگران،  رای به زنان نیز در همان منظومه فهم می

 جایگاه جنسیت در اندیشه انقلاب اسلامی
چند بحث حاق رای زناان و مواضاع اماام خمینای نسابت باه آن خاود شایساته پرداخات هر

عنوان مادخلی بار  گذریم و صرفاً به این بخاش از بیاناا  ایشاان باه تفصیلی است، از آن می
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دانناد کاه اسالام  آقایاان نمی»کنیم:  جایگاه جنسیت در اندیشه انقالاب اسالامی بسانده مای
بیش از هار کاس نماوده  و احتارام باه حی یات اجتمااعی و مراعا  بانوان را در تمام جهت 

ها موجب شاده اسات کاه از ایان نحاو اخاتلاا  مخاالف باا عفات و تقاوای زن  اخلاقی آن
نخواسته آنان را مانند محجورین و محکومین قرار داده. مگار  جلوگیری کند  نه آنکه خدای

د؟! اگار چناین اسات، ها وارد شون فقط علامت عدم محجوریت آن است که در این مجلس

منصبان و اجزای امنیه و نظمیه و شاهزادگان بلافصل و  باید اولْ نظام برّی و بحری و صاحب
اماام خمینای  2!اشخاصی که کمتر از بیست سال دارناد، از محجاورین و محکاومین باشاند

 «2312اسفند  12)ره(  

کنناد و زناان را  لفت میترتیب در همین نامه امام با محجور تلقی کردن زنان، مخا این به
از سل  اشخاصی که از انتخاب نمودن کلیتا و به دتیل ذاتی محروم هساتند، باه اشخاصای 

دهاد شااید  دهند. این عبار  کوتاه اما نسبتاً مغفول نشان می اند، انتقال می شرا ممنو  که به
ونی و از ساوی نظر امام در مورد زنان تغییر نکرد. آنچه تغییر کارد، از ساویی شارایط پیراما

ای در عینیات  عنوان واقعاه دیگر گرایش و بینش عموم زنان ایرانی بود. انقالاب اسالامی باه
ای در بااب  جامعه، جها  متنو  عینی و نظاری داشات. یکای از ایان ماوارد ظهاور اندیشاه

جایگاه جنسیت بود که از سوی برخی متفکران انقلابی م ل شاهید مطهاری، دکتار شاریعتی 
شاد. در نگااه زناان ایرانای کاه در دوراهای  در ایشان امام خمینی )ره( ارائاه میو... و در ص

رساید. ایان منظار ناه در  سنّت و تجدد ناراضی بودند، این بینش، نگاه اصالتاً دینی به نظر می

تر و در پاسخ باه  ها پیش خلال یا بعد از انقلاب و برای موجه سازی حضور زنان، بلکه مد 
 بود. مسئله زن ظهور کرده

تواند باه  که اتفاقاً حسب موضو  آن می -شهید مطهری « مسئله حجاب»م لاً در کتاب 
 -کنناده آن شاود ای برای تأکید بر محوریت جنسیت به شایوه سانتّی و جایگااه تعیین عرصه

گرا و متفطن به جنسیت، بدون تقلیل نگااه انساانی باه آن را شااهد  نگرشی اخلاقی، خانواده

ر عین اینکه نهایت مراقبات را بارای پااکی رواباط جنسای باه عمال آورده اسلام د»هستیم. 
گونه مانعی برای بروز استعدادهای انسانی زن به وجود نیاورده است. بلکه کااری  است، هیچ

ها ساالم  وتفریطای اجارا شاود، هام روحیاه کرده است که اگر ایان برناماه دور از هار افراا
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1 http://emam.com/posts/sahifehbydate/41/12/01/1 
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گاردد و هام محایط اجتماا  بارای  تر می تر و جادی یها صمیم ماند و هم روابط خانواده می
 (131-2313،131مطهری،«)شود. تر می فعالیت صحی  مرد و زن آماده

ازآن، در دوران  عنوان رهبر انقالاب نیاز دراثناای انقالاب و پاس در نگاه امام خمینی به
اجاه استقرار حاکمیت هم چنان بیش از نگرش جنسیت مدار، با نگاهی متعادل به جنسیت مو

های ماسبق زنان در جریان نهضات و تشاویق آناان باه اداماه  هستیم که منجر به تأیید فعالیت

ها البته شامل تأکیاد بار خاانواده و حفاظ  شود. این تشویق های مختلف می حضور در عرصه
اسالام باا مفهاوم زنشای شاده و باه عنوانشای »شود. از آن جمله  حریم میان دو جنس نیز می

و شرافت و حی یت وی را به وی بازداده است. زن مسااوی مارد اسات.  مخالفت کرده است
مصااحبه باا «}هاای خاود را انتخااب کناد... زن مانند مرد آزاد است که سرنوشت و فعالیت

 (2311،31{)امام خمینی،21/1/11نشریه لوموند 

معتقدناد کنناد و  تر تحول درونی زنان تأکید می البته ایشان بر تغییر شرایط و از آن مهم
اناد:  بودن اکنون تحول روحی مهمی یافته« ملعبه»اصطلاح  زنان با عبور از ابژگی جنسی و به

در جامعه ما بانوان زمان محمدرضا و رضا برگشتند به ی  بانوانی که زینب گونه شادند و »
وز تابع فاطمه )س(. آن روز تابع آرایش اروپایی بودند و باید از اروپا طرح لباس بیایاد، امار

پساندد، مقباول اسات  و ایان یا  تحاولی اسات کاه  تابع مکتب هستند و آنچاه اسالام می
باتترین تحاوت  اسات در جامعاه ما...خودتاان مساتقل فکار کنیاد و تاابع افکاار دیگاران 

 (2311،31در جمع اعضای موسسه دوازده فروردین{)امام خمینی،«}نباشید.

امکان را داد که مواضاع جدیاد اتخااذ و این « اسلامی»این مقدما  به امام و حکومت 
عنوان یا  مرجاع دینای، مشارو   های متنو ، ازجمله فعالیت سیاسی زنان را به آفرینی نقش

اید، جاازم باشاید باه  شما بانوان هم که مشغول ی  عمل اسلامی و انسانی شاده»تلقی کند. 
و موفاق خواهیاد  دهیاد کنیاد، ایان کاار را اداماه می اینکه چون بارای خادا داریاد کاار می

های  ( این نگاه در مقابل رویکردهای رایجی بود که بر کلیشه233{)همان،21/22/11«}شد.

کردناد. لاذا  جنسیتی تأکید داشتند و امکان فراروی در عین حفظ اخلاق جنسیتی را نفی می
های مکرر درباره تحصایل، اشاتغال، راننادگی، اجتهااد و...دائمااً تکارار  در پاسخ به پرسش

 213چنین نا  باه  و هم 211همان،«)با حفظ حجاب و وظایف شرعیه مانع ندارد.»کنند:  می
 (211تا 
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این تأیید و به رسمیت شناسی، حاوی نکاتی روشنگر درباره نسبت جنسیت، خاانواده و 
اگر این نهضت و انقالاب اسالامی هایچ نداشات جاز ایان »مقاومت اخلاقی است، ازجمله: 

جوانان ما پیداشده، این ی  امری بود که کافی بود بارای کشاور  تحولی که در بانوان و در
ما...خودتان برای کشور خودتان کوشش کنید که مفید باشید و شما هدایت کنید ماردان را 
و هدایت کنید و نصایحت کنیاد دولتماردان را. شاما ماادران خاوبی بارای اطفاال باشاید و 

بااااانوان موسسااااه دوازده  در جمااااع 11/21/11«}ناصااااحان خااااوبی باااارای جامعااااه و...
شاءالله تهذیب کنیاد  ها ارزش دارید در پیشگاه خدا. ان شما خانم»( یا 231فروردین{)همان،

خواهاد  های اسلامی. اسلام از شاما ایان معناا را می های خودتان را، تربیت کنید، تربیت بچه
ور کنیاد باه های خودتان مهذب کنید و دامن خودتان را منا های خودتان را در دامن که بچه

اند و بعدازاین مقادرا  اسالام و مملکات  ها فرزندان اسلام های اسلامی که این نور این بچه

کنم از اینکاه در نهضات ماا کوتااهی  ها اسات. مان از شاما تشاکر مای خودتان به دست آن
 (213در جمع برخی بانوان قم{)همان، 11/1/13«}نکردید و همدوش مردها قیام کردید...

ای درباره جنسیت از آرا و ساخنان رهبار انقالاب و اندیشامندان  ب اگر نظریهترتی این به
 انقلابی استنباا شود، حاوی نکا  ذیل خواهد بود:

 های جنسیتی منفی سازی تحول روحی و خروج زنان از انفعال ناشی از کلیشه برجسته -

 ازآن های زنان در جریان انقلاب و پس تأکید بر ماهیت انسانی و ایمانی فعالیت -

 های جنسیتی متحجرانه و غربی زمان کلیشه نفی هم -

 دعو  به حفظ حدود جنسیتی راستین -
همراهی غالب زنان باا ایان موضاو ، مؤیاد معنااداری ایان ایاده حاداقل بارای جامعاه 

م ابه ی  نظریه منسجم و معتدل درباره نسابت  های منطوی در آن به مخاطبان ایشان و امکان
با سایر ساحا  حیا  انسانی است. خانم گرجای زاده از فعااتن  جنسیت، اخلاق و خانواده

همه اقشار مردم در تظاهرا  حضاور داشاتند. دختاران و زناان »نویسد:  انقلابی هرمزگان می

هاا روساری یاا مقنعاه بادهیم کاه باا  خواستند که باه آن حجاب بودند از ما می جوانی که بی
 (2311،131بهبودی،«)حجاب در راهپیمایی شرکت کنند.

جویانه و مخاتص  برخلاف آنان که پذیرش و نگاه انقلاب اسلامی به زنان را مصالحت
دانند، نگااه انساانی و رشادی اماام خمینای  دانستند/می به برهه گذار نهضت به حاکمیت می
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های حاول شخصایت حضار   ویژه در مناسابت ها به بعدها نیز ادامه یافت. در همه سخنرانی
های گشوده در عین ملحوظ داشتن نقاش جنسایتی  های انسانی و امکان افقزهرا شاهد حفظ 

از برای زن ابعاد مختلفاه اسات، چنانچاه »زنان در حوزه اخلاق و خانواده هستیم. برای م ال 
ترین مرتباه زن  ترین مرتبه انسان است و نازل برای مرد و انسان. این ورق صوری طبیعی نازل

ساوی کماال اسات.  است، لکن از همین مرتبه نازلاه حرکات بهترین مرتبه مرد  است و نازل

بارای صادیقه  .انسان، موجود متحرک است  از مرتبه طبیعت تا مرتبه غیب تا فنا در الوهیت
طاهره این مسائل، این معانی حاصل است. از مرتبه طبیعت شرو  کرده است، حرکت کرده 

صلی اللَّاه علیاه و  -تربیت رسول اللهَّاست  حرکت معنوی  با قدر  الهی، با دست غیبی، با 
ای که دست هماه از او کوتااه  مراحل را طی کرده است تا رسیده است به مرتبه -آله و سلم

ما مفتخریم که »نامه ایشان  ( یا در وصیت111{)امام خمینی،13/1/13پیام روز زن ..«}.است

فرهنگی و اقتصادی و نظامی حاضار      های بانوان و زنان پیر و جوان و خرد و کلان در صحنه
تعالی اسلام و مقاصد قرآن کاریم فعالیات دارناد  و      و همدوش مردان یا بهتر از آنان در راه

آموزش نظامی که برای دفاا  از اسالام و کشاور اسالامی از      آنان که توان جنگ دارند، در
ن و ناآشانایی دوساتان از هایی کاه توطئاة دشامنا شرکت و از محرومیت     واجبا  مهم است

هااا بلکااه باار اساالام و مساالمانان تحمیاال نمودنااد، شااجاعانه و  و قاارآن باار آن     احکااام اساالام
  خود را رهانده و از قید خرافاتی که دشمنان بارای مناافع خاود باه دسات ناداناان و     متعهدانه

اناد  و  نموده    ارجاطلا  از مصال  مسلمین باه وجاود آورده بودناد، خا بعضی آخوندهای بی    

ارزشامندی کاه دل ملات را از      آنان که توان جنگ ندارند، در خدمت پشت جبهه باه نحاو
جااهلان بادتر از دشامنان را از خشام و      آورد و دل دشامنان و شوق و شعف به لرزه درمای

علیهاا دیدیم که زنان بزرگاواری زیناب گوناه ا      لرزاند، اشتغال دارند  و ما مکرر غضب می
داده و در راه خادای تعاالی و اسالام  خاود را ازدسات     زنند که فرزندان سلام اللهّ ا فریاد می

اناد  دانناد آنچاه باه دسات آورده گذشته و مفتخرند به ایان امار  و می     چیز خود عزیز از همه

 ینی(نامه امام خم وصیت..«) نعیم است، چه رسد به متا  ناچیز دنیا.     باتتر از جنا 

آنچه بعدها در مباحث مقام معظم رهبری اداماه یافات، درواقاع نامیادن هماین اندیشاه 

خواناده شاد. « الگوی سوم»ضمنی در انقلاب و در آرای رهبران و متفکران انقلاب بود که 
ترکیبی که هرچند با تمایز جنسیتی و اهمیت جنسیت در تعینّ حیا  انسانی باا رویکردهاای 
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اخلاقی اشتراک دارد، ولی محور و هسته نظریه خود را تعینّ جنسایتی حیاا  گرا و  خانواده
آن حضار  »گویاد:  دهد. برای م ال ایشان در توصیف حضر  زهرا )س( می زن قرار نمی

هاا بایاد توجّاه کارد   ترین مفاهیم انسانی و اسلامی در مورد زن است که به این تجسمّ عالی
اسات. برخای از مفااهیم اسالامی مفااهیم اختصاصای  ی زهرا بیشتر ایان ماوارد درس فاطمه

ی تصاوّر،  هاا اوج قلّاه ی این است، م ل مادری، همسری، کدبانویی، تربیت فرزناد  در هماه

ی  ی تربیاات فرزنااد، در عرصااه الله علیهااا( اساات. در عرصااه ی زهاارا )ساالام حضاار  فاطمااه
و مارد مشاترک  های مشاترک و در آن چیزهاایی کاه باین زن همکاری با شوهر، در عرصه

الله  ی زهارا )سالام وضعیت فاطمه -وظایف بزرگ م ل بندگی خدا-است، م ل بندگی خدا 
ی جامع هویت زن در منطق  .. نقشه.انگیز و مهم است العاده اعجاب علیها( ی  وضعیت فوق

حاال کادبانو، مادیر  الله، درعین سابیل اسلام این است  مادر خوب، همسر خوب، مجاهد فی

الله علیهاا(  ی زهارا )سالام ی خدای متعال  و درنهایت، فاطماه حال عابد و بنده عینخانه و در
ها خصوصیّا  ایان بزرگاوار  ی عالی عصمت برسد که این تواند به رتبه نشان داد که زن می

 «.است

 گیری نتیجه
هایی درباره جنسایت باود کاه هام  که ذکر شد جریان انقلاب اسلامی مستظهر به بینش چنان
زماان  طور هم تواند باکفایت ظاهر شود و از خانواده و افاراد باه در تحوت  معاصر میچنان 

در برابر تحوت  اخلاقی جهان معاصر حفاظت کناد. در ایان نظریاه دساتاوردهای ظااهری 
زنان که احیاناً مشاابه دساتاوردهای ماردان و درواقاع دساتاوردهای انساانی اسات، مخاالف 

هاای کلای اخلاقای و  شود  بلکه در صور  تطابق باا چارچوب زنانگی و خانواده تلقی نمی

در کشاور ماا در هایچ مقطعای از »تواناد بگویاد:  الهی، ممدوح است لاذا رهبار انقالاب می
هماه  کرده نداشاتیم  این همه زن تحصیل زدگی، این تاریخ، نه در گذشته، نه در دوران غرب

هاای علمای نداشاتیم   هنگی، در فعالیتهای فر های اجتماعی، در فعالیت زن فعّال در فعالیت
هماه باانوان دارای فهام سیاسای و  این همه بانوی موثّر در سرنوشت اجتمااعی نداشاتیم  این

ی زن، متارجم زن، هنرمناد زن، باه معناای واقعای  هماه نویسانده تحلیل سیاسی نداشتیم  این

اسلام باه زن اسات  ها از برکت جمهوری اسلامی و از برکت نگاه ی این کلمه نداشتیم  همه
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 {21/22/2311علیها  الله ی زهرا سلام سالروز میلاد حضر  فاطمه«} .که نگاه تکریم است
چنین ذکار ایان نکتاه تزم اسات کاه هرچناد تالاش در جهات مقاومات در برابار  هم 

براندازی جنسیت و مفاهیم مبتنی بر آن ضروری است، باید توجه داشت که تأکیاد افراطای 
ای  بسا نوعی رویکارد فرقاه در حیا  انسانی، مخالف نگرش مقاومتی و چهبر نقش جنسیت 
گرایی با مقاومت مهم و در جای خود نیازمند پرداخت اسات. در اینجاا باه  است. تمایز فرقه

کنیم که در مقاومت اخلاقی، خلاقیات، همات وات، آزادی و تفااو   این مختصر بسنده می
های م بت، از  اعتنا به تحوت  و تنو  ای، بی رقهمحفوظ و ضروری است  ولی در مقاومت ف

شود که امکان ارزیاابی اخلاقای آن و اصالاح و رشادش وجاود  انسدادی فروبسته دفا  می
 ندارد.

هاای ماذهبی و اخلاقای بار جنسایت،  که گذشات، علات تأکیاد جریان درنهایت چنان

رسات، تزم ولای در است. مقاومت در برابر این تحول ناد« آشفتگی جنسیت»تهدید واقعی 
آشافتگی »معرض آسیبی دیگر است. درواقاع نبایاد از تارس تحاوّل جدیاد و ضاد اخالاق 

« تبدیل جنسیت باه حادّ انساانیت و کلیشاه ضادمقاومت»به امر ضداخلاق گذشته، « جنسیتی
های دیگری نیز هست که خود منجر به نقض غارض  پناه برد. این رویکرد در معرض آسیب

 شود: فظ خانواده میمقاومت اخلاقی و ح
جای  افزایش تنش جنسیتی به این معنا که با افراا در ترسیم اوصاف حادّی جنسایت، باه  -

ای با این معیارهای زناناه  اکتفا به اصول کلی و خطوا قرمز، امکان عدم تطابق تعداد فزاینده

جنسای  آید که خود در ادامه منجر به تقویت اختلال در هویت جنسایتی و یا مردانه پیش می
 شود. می

های اشتراکی حیا  زنان و مردان، تأکید بار  با توجه به تغییرا  اجتماعی و افزایش زمینه -
های  های حل مشکلا  خانوادگی بر اساس آن، خانواده افتراقا  دو جنس و طراحی سامانه

ی ها که ارتباطی به تفاو  جنسایت اعتبار و آن دسته از مشکلا  خانواده با الگوی شباهت، بی

هاای غیرتخصصای در  ای کاه در تجویزهاای نادرسات و نگاه ماند. رویه پاسخ می ندارد، بی
 زاست. شد  رایآ و آسیب مسائل خانواده به

های  تبع آن دورکاردن توجاه زناان از زمیناه ازحاد بار تفااو  جنسایتی و باه تأکید بیش  -
دیگر  بیان شاود. باه های جنسیتی ماادی مای مشترک و انسانی رشد، منجر به تمرکز بر قابلیت
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کوشند زنانگی زناان را پررناگ و  ها هرچند با دغدغه حفظ خانواده و اخلاق می این نگرش
به آنان گوشزد کنند، نتیجه تضمین شده نیست. تمرکز بر زنانگی ممکن است بسیاری را باه 

ا  آنکه اشاتراک عنوان تنها داشته زن راهنمایی کند. حال وجاهت تمرکز بر سرمایه جنسی به
کناد و هام او را آمااده پاذیرش  هاا دور می ویژه معناوی، هام فارد را از ایان نگاه انسانی باه
 سازد. های جنسیتی و تعهد به اخلاق جنسیتی می کارویژه

طورکلی سرایت جنسیت به همه ابعااد حیاا  بشاری باا فراجنسایتی باودن حاداک ری  به  -
 ام سازگار نیست.های عقاید، اخلاق و حتی احک های دینی در عرصه آموزه

مند در مورد جنسایت،  های جنسیت مدار، نمونه اندیشه صحی  و جای در مقابل نگرش
گفتمان انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی باود کاه امکاان فهام، تأییاد و تشاویق کانش 

هاای انقلابای در  مقاومتی زنان در جریان انقلاب اسالامی و نیاز خلاقیات و پویاایی خانواده

های انقلابی و اسلامی را فراهم نماود. البتاه تبیاین علمای و بساط  تحفظ بر ارزشمقاومت و 
ورزان حاوزه جنسایت باا آگااهی  های بعدی اندیشاه عملیاتی این نظریه جنسیت نیازمند گام

 های ظاهراً مشابه ولی دیگرگونه است. نسبت به نگرش
 

  



 

ن 
ستا

تاب
و 

ر 
بها

ل، 
او

ه 
ار

شم
م، 

ده
از

ل ی
سا

20
41

 

66 

 منابع
 بااه روایاات زنااان هرمزگااان، مااا هاام بااودیم: انقاالاب اساالامی، (2311)بهبااودی، انساایه،  .2

 انتشارا  سوره مهر.

هایت: خااطرا  شافاهی  ، باه تاوان شاانه(2112)زارعی، ستاره و مینا حاجی حبیب زاده،  .1
 2112، چا  اول:راه یارطاهره غفوری، تهران: 

، ، قامجایگاه خانواده و جنسیت در نظام تربیت رسامی، (2312)زیبایی نژاد، محمدرضا،  .3
 مرکز نشر هاجر.

، سازمان چاا  و انتشاارا  وزار  فرهناگ و (2311)ای زن در کلام امام خمینی، سیم .1
 ارشاد اسلامی

، ترجماه معصاومه محمادی، ناشار: دفتار جناگ علیاه خاانواده، (2333)گاردنر، ویلیام،  .1

 مطالعا  و تحقیقا  زنان، قم.

دانشاوران جنسیت و نفس، با گفتارها و گفتگوهایی از اساتید و ، (2312)صادقی، هادی،  .3
 مرکز نشر هاجر،  ،قم ،...محمدتقی مصباح یزدی و

سارا.  قصیده ، ، تهارانجنسایت، ناسیونالیسام و تجادد در ایاران، (2313)صادقی، فاطمه،  .1

 نسخه الکترونی 

چااا  یااازدهم، چااا  اول  نظااام سیاساای و دولاات در اساالام،، (2313)فیرحاای، داوود،  .3
ها )سامت(،  علاوم انساانی دانشاگاه ، انتشار : سازمان مطالعه و تادوین کتاب2331

 مرکز تحقیق و توسعه علوم انسانی و دانشگاه باقرالعلوم، قم.
مطالعاا  راهباردی ، جنسیت، فمینیسم یا ذا  گاروی الهای، (2333)فعالی، محمدتقی،  .1

 2333، زمستان 13سال دوازدهم، شماره  زنان،

 .12، انتشارا  صدرا، چا  مسئله حجاب، (2313) مطهری، مرتضی، .21

، چاا  های استاد به نقدهایی بر کتاب مسئله حجااب پاسخ، (2311)مطهری، مرتضی،  .22

 ، انتشارا  صدرا، تهران2331هشتم، چا  اول: 

روزهاای انقالاب: چطاور زناان یا  روساتا در ایاران انقلابای ، (2311)هگلند، مری،  .21
 ترجمه میترا دانشور، انتشارا  ترجمان شدند؟

 /http://www.imam-khomeini.ir/fa/c207_53952نامه امام خمینی  وصیت .23



 

لاق
اخ

ت 
وم

مقا
ت 

سب
ن

 ی
ظر

ا ن
ه ب

واد
خان

و 
 هی

س
جن

ی
ت

با 
 :

اه
نگ

 ی
ند

ه ا
ب

ی
 شه

لام
س

ب ا
قلا

ان
ی

 

67 

سااااخنرانی مقااااام معظاااام رهبااااری در سااااالروز وتد  حضاااار  زهاااارا )س(  .21
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47254 

 
15. Mikkola, Mari, "Feminist Perspectives on Sex and Gender", The 

Stanford Encyclopedia of Philosophy (Fall 2023 Edition), Edward N. 
Zalta & Uri Nodelman (eds.), URL = 
<https://plato.stanford.edu/archives/fall2023/entries/feminism-
gender/>. 

16.  Amin,Camron Michael, (2002) The Making of the Modern Iranian 
Woman Gender, State Policy, and Popular Culture, 1865–1946, 
University Press of Florida. 

17. https://en.wikipedia.org/wiki/Gender_essentialism 
18. https://www.jwss.ir/article_45267_857b8b3cdee75efcefb97d3f6b7a1f75

.pdf 

 
 


